
U L E T Y -N
M in i s t e r s tw a  Budownictwa Przem ysłow ego

Warszauia, 5 września 1953 r. Nr 16(38) Poz. 101 -  110

T R E Ś Ć :

ZARZĄDZENIA

Poz. 101 Nr 54/Og z dnia 20.VIII.1953 r. w  sprawie zmiany 
zarządzenia Nr 39 Ministra Budownictwa 
Przemysłowego z dnia 5.IV.1951 r. w spra
wie powołania Komisji Oceny Projektów  
Inwestycyjnych na szczeblu inwestorów: 
centralnego i naczelnych resortu budow
nictwa przemysłowego.

Poz. 102 Nr 55/Og z dnia 25.VIII.1953 r. zmieniające zarzą
dzenie Nr 50 z dnia 7.III.1952 r. w  spra
wie określenia warunków, którym odpo
wiadać powinni pracownicy szkolący ro
botników w  zakładach pracy resortu bu
downictwa przemysłowego oraz zasad 
wynagradzania tych pracowników.

OKOLNIK

Poz. 103 Nr 48 z dnia 19.VIII.1953 r. w  sprawie zagospo- 
darowania*nadmiernych zapasów materia
łowych, wzmożenia dyscypliny zgłaszania 
zapotrzebowań oraz kontroli prawidłowe
go wykorzystania przydziałów materiało
wych.

PISMA OKÓLNE

Poz. 104 Nr 15 z dnia 21.VIII.1953 r. w  sprawie sporów
prowadzonych przed sądami zagraniczny
mi.

Poz. 105 Nr 19 z dnia 29.VII.1953 r. w  sprawie ogólnych
wytycznych organizacji centralnych zbro
jam i na budowie.

Poz. 136 Nr 47 z dnia 13.VIII.1953 r. w sprawie księgo
wego ujęcia różnic cen cegły i żwiru.

Poz. 107 Nr 48 z dnia 20.VIII.1953 r. w  sprawie zmiany
rozdzielnika instrukcji G.U.S. w  sprawie 
sprawozdawczości statystycznej na rok 
1953.

Poz. 108 Nr 49 z dnia 21.VIII.1953 r. w sprawie ewiden
cji zwrotów środków P.I. 1952 r.

Poz. 109 Nr 50 z dnia 21.VIII.1953 r. w  sprawie zasad
księgowości rejestrowej.

Poz. 110 Nr 51 z dnia 24.V1II.1953 r. w  sprawie rodzaju
kosztów zatrudnienia robotników zamiej
scowych oraz sposobu ich księgowania.

101.

ZARZĄDZENIE Nr 54/Ogól.
MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia 20 sierpnia 1953 r.

w sprawie zmiany zarządzenia Nr 39 Ministra Budownictwa 
Przemysłowego z dnia 5 kwietnia 1951 r. w  sprawie powo
łania Komisji Oceny Projektów Inwestycyjnych na szczeblu 
inwestorów: centralnego i naczelnych resortu budownictwa 

przemysłowego.

Na podstawie §§ 233 i 234 instrukcji Państw ow ej Komisji 
P lanow ania Gospodarczego N r 20, zatw ierdzonej zarządze
niem Przewodniczącego Państw ow ej Komisji P lanow ania 
Gospodarczego N r 104 z dnia 3 m aja 1950 r. w  spraw ie zasad 
sporządzania i zatw ierdzania dokum entacji technicznej dla 
inwestycji oraz na podstawie § 1 zarządzenia Przewodniczą
cego Państw ow ej Komisji P lanow ania Gospodarczego N r 105 
z dnia 25 m arca 1952 r. w  spraw ie uspraw nienia prac Ko
misji Oceny P rojektów  Inwestycyjnych inwestorów  central
nych i naczelnych, zarządzam, co następuje:

§ 1. W zarządzeniu N r 39 M inistra Budownictwa P rze
mysłowego z dnia 5 kw ietnia 1951 rvW  spraw ie powołania 
Komisji Oceny P rojektów  Inw estycyjnych na szczeblu inw e
storów: centralnego i naczelnych resortu budow nictwa prze
mysłowego w prow adza się następujące zmiany:

1) § 2 otrzym uje brzmienie:
„1. Przy centralnych zarządach ' M inisterstw a. Budowni

ctwa Przemysłowego z w yjątkiem  C. Z. B iur P ro

jektów  i C. Z. Szkolenia Zawodowego właściw i dy
rektorzy pow ołują Komisje Oceny P rojektów  Inw e
stycyjnych (K.O.P.I.).

2. Przy Zjednoczeniu Przemysłowym Budowy Nowej 
Huty, Zjednoczeniu Przemysłowym „M etrobudowa", 
Zjednoczeniu Robót Zmechanizowanych oraz przy 
Zjednoczeniu Budowy Pieców Przemysłowych, dy
rektorzy tych jednostek powołują Komisje Oceny s 
Projektów  Inw estycyjnych w  trybie ustalonym  
w zarządzeniu Przewodniczącego Państw ow ej Ko
m isji P lanow ania Gospodarczego z dnia 4 lipca 1651 r. 
w spraw ie powoływ ania komisji w  przedsiębior
stw ach państwowych oraz organizacjach spółdziel
czych (Monitor Polski Nr A-61, poz. 816).

3. Komisje wym ienione w ust. 1 i 2 działać będą w ra 
miach upraw nień  inw estora naczelnego".

2) § 5 ust. 1 otrzym uje brzmienie:
„1. W skład Komisji Oceny Projektów  Inwestycyjnych 

inw estora centralnego wchodzą osoby powołane przez 
M inistra Budownictwa Przemysłowego drogą nomi
nacji indywMuialinydh w  liczbie 14.

2. Przewodniczącym K.O.P.I. inw estora centralnego jest 
jej członek pełniący równocześnie funkcję Dyrektora 
lub z-cy D yrektora D epartam entu Inwestycji. Se
kretarzem  K.O.P.I. inw estora centralnego jest jej 
członek pełniący równocześnie funkcję Naczelnika 
W ydziału Dokum entacji D epartam entu Inw estycji 
do czasu ustalenia wyodrębnionego stanow iska pracy 

Sekretarza K.O.P.I.



Str. 2 B IU LE TYN  MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO Nr 16(38)/poz. 101-102-103

3.- Przewodniczący K.O.P.I. zaprasza na posiedzenie 
tych członków spośród 14 osób wym ienionych w  ust. 1. 
którzy z uw agi na swoje kw alifikacje specjalne lub 
pełnione w  resorcie funkcje są najbardziej zaznajo
mieni z zagadnieniem  będącym aktualnie przedm io
tem  obrad K.O.P.I., z tym  jednak, aby średnia roczna 
ilość członków biorących udział w  posiedzeniu nie 
przekraczała 8 osób, tj. przewodniczący, 6 członków 
i protokolant.

4. Dla ważności posiedzenia w ym agana jest obecność 
co najm niej przewodniczącego i 4 członków".

3) W § 5 ust. 2 skreśla się słowa „Dyrektorów: C entral
nych Zarządów, Zarządu Budowy „M etro" i Instytutów ", 
a w pisuje się słowa: „Dyrektorów  jednostek organizacyjnych, 
przy których powołuje się K.O.P.I."'.

4) W § 8 dodaje się ustęp  2 w  następującym  brzm ieniu:
„2. Za udział w  posiedzeniach K.O.P.I. wym ienionych.

w  § 2 ust. 2 oraz w  § 5 ust. .1 przewodniczący oraz 
członkowie otrzym ywać będą w ynagrodzenie na za
sadach ustalonych U chw ałą Prezydium  Rządu N r 52 
z dnia 10 stycznia 1953 roku zm ieniającą Uchwalę 
Prezydium  Rządu Nr 36 z dnia 24 stycznia 1951 roku 
oraz zgodnie z w yjaśnieniam i ogłoszonymi w  Dzien- 

j n iku Urzędowym M inisterstw a Finansów  Nr 1 z dnia 
8 stycznia 1953 roku, tj. przewodniczący 57.— zł, 
członkowie 38.— zł. W ynagrodzenie protokolanta 
K.O.P.I. inw estora centralnego za udział w posie
dzeniu ustala się wg staw ek diet dziennych na 
zl 19.—“.

5) § 9 otrzym uje brzmienie:
„1. W ydatki związane z działalnością K.O.P.I., usługam i j 

rzeczoznawców i koreferentów  pokrywane będą do 
dnia 31 grudnia 1953 roku ze środków planu inwe- : 
stycyjnego zabezpieczonych przez D epartam ent Inw e- | 
stycji. Dotyczy to również w ydatków  związanych 
z pracam i m anipulacyjnym i oraz przepisyw aniem  na 
maszynie pism związanych z zakresem  prac K.O.P.I. 
wykonywanych w godzinach pozasłużbowych i w y
nagradzanych na w niosek przewodniczących K.O.P.t. 
według obowiązujących norm.

2. Od dnia 1 stycznia 1954 roku w ydatki omówione 
w  ust. 1 oraz koszta opracowania założeń projektu 
dla inw estycji planowanych do P.I. — 1955 roku 
i la t dalszych pokryw ane będą ze środków budżeto
wych M inisterstw a Budownictwa Przemysłowego^ 
w  trybie w ypłat zaliczkowych".

§ 2. Dla wzmocnienia składów K.O.P.I. wymienionych 
w § 1 ust. 1 i 2 niniejszego zarządzenia zobowiązuję do wzię
cia udziału bez w ynagrodzenia w  posiedzeniach K.O.P.I. Mi
n isterstw a na w niosek jej przewodniczącego — dyrektorów  
zainteresow anych departam entów  i centralnych zarządów, 
iub w  ich zastępstw ie upoważnionych pracowników tych 
jednostek

Do wzięcia udziału w  posiedzeniach K.O.P.I. inwestorów 
naczelnych zobowiązani są kierownicy odpowiednich b ran 
żowo komórek organizacyjnych lub ich upoważnieni zastępcy.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  podpisania.
Jednocześnie traci moc obowiązującą zarządzenie M inistra 

Budownictwa Przemysłowego Nr 111 z dnia 30 kw ietnia 
1953 roku w  spraw ie zm iany zarządzenia N r 39 M inistra Bu
dow nictwa Przemysłowego z dnia 5 kw ietnik 1951 roku.

w /z M I N I S T R A
Inż. Śi. Farjaszewski < 

Podsekretarz S tanu

102.

ZARZĄDZENIE Nr 55/Ogól.

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia 25 sierpnia 1953 r.

zmieniające zarządzenie Nr 50 z dnia 7 marca 1952 r. w spra
wie określenia warunków, którym odpowiadać powinni pra
cownicy szkolący robotników w  zakładach pracy resortu 
budownictwa przemysłowego oraz zasad wynagradzania tych 

pracowników.

W związku z zarządzeniem  Przewodniczącego Państw ow ej 
Komisji P lanow ania Gospodarczego z dnia 22 czerwca 1953 r. 
zm ieniającym  zarządzenie z dnia 12 grudnia 1951 r. w  sp ra
wie zasad w ynagradzania pracowników szkolących robotni
ków w  zakładach pracy podległych niektórym  m inistrom  
(Monitor Polski Nr 62, poz. 759) zarządzam, co następuje:

§ 1. W zarządzeniu N r 50 M inistra Budownictwa Przem y
słowego z dnia 7 m arca 1952 r. w  spraw ie określenia w arun 
ków, którym  powinni odpowiadać pracownicy szkolący ro
botników w  zakładach pracy resortu  budow nictw a przem y
słowego oraz zasad w ynagradzania tych pracowników  (Biu
letyn M inisterstw a Budownictwa Przemysłowego Nr 4(11), 
poz. 27) § 11 otrzym uje następujące brzmienie:

„§ 11. W ynagrodzenie za szkolenie łącznie z prem ią 
za w ynik szkolenia podlega podatkowi od wynagrodzeń 
w  myśl przepisów § 7 ust. 1 pk t 3 i ust. 2 — 4 zarządze
nia M inistra F inansów  z dnia 6 czerwca 1951 r. w  sp ra
w ie całkowitego lub częściowego zwolnienia niektórych 
kategorii wynagrodzeń od podatku od wynagrodzeń (Mo
n ito r Polski z 1951 r. N r A-49, poz. 648 i z 1952 r. N r A-44, 
poz. 626 oraz Nr A-93, poz. 1444)“.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 4 lipca 1953 r.

w/z M I N I S T R A
Inż. St. Farjaszewski 

Podsekretarz Stanu

103.

OKÓLNIK Nr 48 

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia 19 sierpnia 1953 r.

w  sprawie zagospodarowania nadmiernych zapasów materia
łowych, wzmożenia dyscypliny zgłaszania zapotrzebowań oraz 
kontroli prawidłowego wykorzystania przydziałów materia

łowych.

W celu zapew nienia należytego zaopatrzenia i w łaściwej 
gospodarki m ateriałow ej oraz kontroli prawidłowego w yko
rzystania przydzielonych m ateriałów  ustalam , co następuje:

Rozdział I. Zagospodarowanie nadmiernych zapasów mate
riałowych.

§ 1. D yrektorzy cen tralnych zarządów oraz zjednoczeń 
(przedsiębiorstw) obowiązani są, począwszy od III kw arta łu  
1953 r., wyznaczać podległym jednostkom  organizacyjnym  
zestaw ienia kw arta lnych  zadań w  zakresie zagospodarow a
nia nadm iernych zapasów m ateriałow ych, nagrom adzonych 
w  tych jednostkach, zwane dalej „zadaniam i".

§ 2. 1. Z adania pow inny być ustalane w  ujęci^ ilościo
wym  w' stosunku do najw ażniejszych m ateriałów  (według 
listy  sprawozdawczości miesięcznej) oraz w  ujęciu w arto 



Nr 16(38)/poz. 103 BIULETYN MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO Str. 3

ściowym w stosunku do ogółu m ateriałów , w  podziale na 
grupy według planu kon t z zachow aniem  następującego 
trybu postępow ania:

1) cen tralne zarządy w term inie do 25 dnia każdego m ie
siąca poprzedzającego kw arta ł opracują i prześlą do 
podległych zjednoczeń (przedsiębiorstw) zadania, 
oparte n a  analizie kw arta lnych  planów  zaopatrzenia 
oraz m iesięcznych spraw ozdań;

2) cen tralne zarządy prześlą jednocześnie do C entralne
go Zarządu Z aopatrzenia odpisy tych zadań.

2. Z adania pow inny być aktualizow ane i korygow ane na 
podstaw ie spraw ozdań (bilansu) za poprzedni kw artał.

3. Z adania pow inny być ustalone w  naw iązaniu do rze-’ 
czywistego stanu gospodarki i ew idencji w  zjednoczeniu 
(przedsiębiorstwie) oraz precyzować liczbowo planow ane re 
zultaty  oraz term iny  ich realizacji.

4. Z adania pow inny obejm ować również inne sposoby 
obniżenia poziomu zapasów do stanu gospodarczo uzasad
nionego, jak  na przykład:

1) usunięcie opóźnień i nieścisłości w  ew idencji za
pasów;

2) usunięcie nieścisłości w  ewidencji obrotów przedmio 
tam i n ie trw ałym i;

3) obniżenie lim itów  zakupu w celu likw idacji nadm ia
rów  za pomocą w ew nętrznego zużycia.

§ 3. 1. W ykonanie zadań powinno być kontrolowana 
w zjednoczeniu (przedsiębiorstwie) zgodnie z postanowię 
niam i in strukcji o w ykonaniu zaopatrzenia m ateriałow ego 
rozdział V „Zasady i tryb  kontroli w ew nętrznej goslsodark 
zapasam i", stanow iącej załącznik do zarządzenia M inistra 
B udownictwa Przem ysłowego n r 97 z dnia 22 kw ietnia 
1952 r.

A naliza prawidłowości gospodarki zapasam i m ateriałow y
mi pow inna być prow adzona przede wszystkim  w  stosunku 
do w ażniejszych budów oraz jednostek  produkcyjnych 
i usługowych, podległych zjednoczeniu (przedsiębiorstwu).

2. C entralne zarządy oraz C entralny Zarząd Zaopatrze
nia obowiązane są do kontrolow ania przebiegu w ykonania 
zadań, ustalonych dla poszczególnych jednostek, n a  pod
staw ie obowiązującej okresowej sprawozdawczości GUS.

3. K ontrolę w  stosunku do centralnych zarządów  oraz 
jednostek podległych bezpośrednio M inistrowi Budownictwa 
Przemysłowego w ykonyw ać będzie C entralny Zarząd Z a
opatrzenia, w stosunku zaś do pozostałych zjednoczeń 
i przedsiębiorstw  — nadrzędne cen tralne zarządy.

§ 4. 1. Celem zapew nienia dokładnych podstaw  do ana
lizy gospodarki w yrobam i hutniczym i (branża II wykazu. 
PKPG  n r 296), zjednoczenia (przedsiębiorstwa) obowiązane 
są do przeprow adzania okresowych spisów z na tu ry  zapa
sów tych wyrobów, nie rzadziej jednak, niż raz na kw artał,

2. Szczegółowe instrukcje wykonawcze w  tym  zakresie 
ustali C entralny Zarząd Zaopatrzenia w porozum ieniu z D e
partam entem  Księgowości.

Rozdział II. Zgłaszanie zapotrzebowań i kontrola prawi
dłowego wykorzystania przydziałów materia
łowych,

§ 5. Dyrektorzy centralnych zarządów i zjednoczeń 
(przedsiębiorstw) skontro lu ją w prow adzenie w życie zasa
dy liim tow ania zużycia podstaw owych m ateriałów  zgodnie. 
z okólnikiem  M inistra Budow nictw a Przem ysłowego n r  81 
z dnia 10 października 1952 r., a w  term in ie 30 dni od daty 
podpisania niniejszego okólnika ■— usuną wszelkie zanie
dbania w  zakresie jego stosowania.

§ 6. 1. D yrektorzy zjednoczeń (przedsiębiorstw) złożą
w term inach do 1 w rześnia i 1 października 1953 r. m el
dunki;

1) o stanie w prow adzenia w życie zasad lim itow ania zu
życia w  podległych jednostkach;

2) o słuszności jednostkow ych norm  zużycia m ate
riałów.

2. M eldunki, o których m ow a w  ust. 1 pkt. 1, należy 
przesłać do nadrzędnego centralnego zarządu, a w  odpisie 
do Centralnego Zarządu Zaopatrzenia, m eldunki zaś, o k tó
rych mowa w  ust. 1 pkt. 2 — do D epartam entu  Techniki.

§ 7. 1. C entralny Zarząd Zaopatrzenia, D epartam enty
Techniki i P rodukcji oraz cen tralne zarządy i zjednoczenia 
kontrolow ać będą poprzez inspekcję produkcyjno-technicz
ną i zaopatrzeniow ą wprow adzenie w życie zasad lim itow a
nia zużycia m ateriałów  oraz dyscyplinę przestrzegania tych 
limitów.

2. Zobowiązuje się służby produkcyjno-techniczne cen
tra lnych  zarządów i zjednoczeń oraz D epartam ent P roduk
cji i D epartam ent Techniki do bieżącego kontrolow ania 
praw idłow ości jednostkow ych norm  zużycia.

§ 8. 1. W przypadkach powodujących konieczność po
większenia dotychczasowego przydziału m ateriałów , zjed
noczenia (przedsiębiorstwa) pow inny w ystąpić o dodatkowy 
przydział, uzasadniając swe w nioski pełnym  bilansem  po
trzeb m ateriałow ych w  skali całego przedsiębiorstwa.

2. W zakresie budów kluczowych i specjalnych należy 
ściśle przestrzegać zasad ustalonych zarządzeniem  M inistra 
Budow nictw a Przemysłowego n r  30/Cg z dnia 3 czerwca 
1953 r.

3. B ilans uzasadniający w niosek o przydział powinien 
zaw ierać co najm niej elem enty przewidziane w  załączniku 
n r 4 do zarządzenia M inistra Budow nictw a Przemysłowego 
n r 97 z dnia 22 kw ietn ia 1952 r.

4. Odpowiedzialność za realność planowego zużycia m a
teriału , stanowiącego uzasadnienie zgłoszonego wniosku 
o przydział ponosi k ierow nik służby produkcyjno-technicz
nej jednostki w nioskującej (zarządu budowlanego, zjedno
czenia, centralnego zarządu).

§ 9. W nioski o dodatkowy przydział n a  w yroby hutnicze 
należy zgłaszać na wzorze, stanow iącym  załącznik n r  1 do 
niniejszego okólnika.

§ 10. D yrektor zjednoczenia (przedsiębiorstw a) w ystępu
jącego z w nioskiem  o przydział m ateriału , objętego obo
wiązkiem  lim itow ania zużycia w edług zasad okólnika Mi
n istra  Budow nictw a Przem ysłowego n r  81, pow inien załą
czyć do wniosku stw ierdzenie, om awiające stan  w prow adze
nia w  życie oraz przestrzegania lim itow ania zużycia m a
teriałów  (według wytycznych § 6).

§ 11. C entralny Z arząd Zaopatrzenia obowiązany jest;
1) w strzym ać przydziały m ateriałów  jednostkom , k tóre 

nie w prow adziły w  życie zasad lim itow ania i kontroli 
stosowania lim itów  zużycia m ateriałów ;

2) powiadom ić M inistra o każdorazowym  w strzym aniu 
przydziałów  m ateriałow ych z w skazaniem  zjednocze
nia (przedsiębiorstwa), którego decyzja ta  dotyczy.

§ 12. 1. P rzed w ystąpieniem  z w nioskam i o przydział,
zjednoczenie (przedsiębiorstwo) obowiązane jest ujaw nić 
oraz poddać analizie całość posiadanych zapasów m ateria łu  
w  celu ich w ykorzystania dla pokrycia planowego zużycia 
m ateriału .

2. W przypdku, gdy posiadane zapasy nie odpow iadają 
sortym entow o planowym  potrzebom , zjednoczenie (przed
siębiorstwo) obowiązane jest zgłosić te zapasy do dyspozycji 
Centralnego’ Zarządu Z aopatrzenia (lub nadrzędnego cen* 
tralnego zarządu) zgodnie z trybem  ustalonym  przy u jaw 
nieniu i upłynnieniu zbędnych i nadm iernych rem anentów  
m ateriałów  zaopatrzeniowych w  jednostkach budownictwa 
p rzem ysłow ego .



Str. 4 BIULETYN MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO N r 16(38)/poz. 103

3. C entralne zarządy obowiązane są badać możliwości 
pokrycia zapotrzebowań jednych zjednoczeń zapasam i po
siadanym i przez inne zjednoczenia (§ 25 in strukcji s tano
wiącej załącznik do zarządzenia M inistra Budownictwa 
Przemysłowego n r 97 z dnia 22 kw ietn ia 1952 r.).

§ 13. Zgłoszenie o przydział, sk ładane z pom inięciem  za
sad podanych w  §§ 8—12, nie będą rozpatryw ane.

§ 14. 1. D yrektorzy cen tralnych zarządów  obowiązani są
wyciągać konsekw encje służbowe za uchybienia w  zakre
sie w ykonania postanow ień niniejszego okólnika oraz na- 
.gradząć : indyw idualnie lub zbiorowo za osiągnięcia na od
cinku zm niejszenia zapasów m ateriałow ych i realizacji 
oszczędności w  zużyciu m ateriałów .

2. D yrektor Centralnego Zarządu Zaopatrzenia obowią
zany jest przedstaw iać M inistrowi w nioski o ukaran ie w in
nych uchybień w  zakresie w ykonyw ania niniejszego okólni-

t ka oraz w nioski o udzielenie nagród za osiągnięcia na od
cinku zm niejszenia zapasów m ateriałow ych i realizacji 
oszczędności w zużyciu m ateriałów .

3. D yrektorzy cen tralnych zarządów i zjednoczeń (przed
siębiorstw) obowiązani są wzmóc dyscyplinę w ykonyw ania 
obowiązujących w resorcie budow nictw a przemysłowego 
przepisów / a w szczególności:

1) w spraw ie zaopatrzenia m ateriałow ego;
2) w spraw ie gospodarki drew nem  usługowym, w budo

w anym  i drew nianym  sprzętem"*budowlanym;
3) w spraw ie obniżenia kosztów zaopatrzenia m ateria

łowego oraz wzmożenia w alki o oszczędność m ate
riałów;

4) w spraw ie wzmożenia ochrony m ienia socjalistyczne
go w  budow nictw ie przem ysłowym ;

5) w spraw ie lim itow ania zużycia m ateriałów .
§ 15. Okólnik wchodzi w  życie z dniem  ogłoszenia.
w/z M I N I S T R A

Inż. St. Farjaszewski 
Podsekretarz Stanu

Załącznik do okólnika Nr 48 
M inistra Budownictwa Przem ysło
wego z dnia 19 sierpnia 1953 r.

1. Zgłoszenie o przydział powinno być uzasadnione peł
nym  bilansem  w skali zjednoczenia, sporządzonym według 
następującego schem atu:

Lp N a zw a  m a te 
riału

cioCiS
<0o.3Cl

O

3

Je
dn

. 
m

ia
ry Zapas mater iału o w

<D3 .3 o o C =0CO -NL 1 P Ph n

3
(8 ^  -a O 
3 a

>5 3 Na 
ko

nie
c 

i 
ok

re
su

Z
ap

ot
rz

el
m

an
ie

5cu —* 
co "O
s  aP-4

^4 N <D "OCfl i-0 
.2 N 
’3 p .
^  o

4 5 6 7 8 9 10

Zjednoczenia (przedsiębiorstwa), prowadzące roboty nr 
budowach kluczowych (specjalnych), składając wniosek 
w edług powyższego schem atu podadzą dane (w rubr. 2) — 
na przykład:

„Ogółem zjednoczenie — S tal gr. kont 14, 
w tym  Budowa . . .  .............................................“

W rubr. 5 należy podać planow e zużycie m ateria łu  od 
daty  wniosku do końca okresu przydziałowego. (Na przy
kład: jeśli zjednoczenie posiada przydział stali gr. kont 14 
na rok  1953, zaś sporządza w niosek w  miesiącu lipcu — 
wówczas pow inno podać planowe zużycie na okres od 
1 lipca 1953 r. do 31 grudnia 1953 r.).

W rubryce 6 należy podać posiadany rzeczywiście ak tu a l
nie zapas (według przykładu  na 1 lipca 1953 r.), zaś w  ru 
bryce 7 — planow y zapas uzasadniony norm ą na koniec 
okresu przydziałow ego (w przykładzie na 31 grudnia 1953 r.).

W rubryce 8 należy podać dane według rachunku:
rubryka 5 — rubryka 6 - f  rub ryka 7 i  rub ryka 8.
W rubryce 9 należy podać ilość niezrealizowanego przy

działu m ateria łu  (w przykładzie: przydział na rok  1953 — 
realizacja w  I półroczu 1953 r.).

W rubryce 10 — należy podać w nioskow aną ilość dodat
kowego przydziału według rachunku: ru b ry k a  10 =  ru b ry 
ka 8 — ru b ry k a  9.

Zgłoszenie w edług powyższego schem atu zastępuje w nio
sek według zasad załącznika n r  4 do zarządzenia M inistra 
Budow nictw a Przem ysłowego n r 97 z dnia 22 kw ietn ia 
1952 r.

2. P lanow e zużycie m ateriału , stanow iące podstaw ę do 
w ystąpienia o przydział (rubryka 5 powyższego schem atu) 
pow inno być bezwzględnie uzasadnione wyliczeniem, opar
tym  na* rzeczowym planie produkcji według sortym entów  
robót.

Uzasadnienie tak ie powinno być przestaw ione w  załącz
niku do w niosku oraz powinno zaw ierać dane według n a 
stępującego schem atu.

Uzasadnienie planowego zużycia na okres . . . . . . .

Sporządzenie w yliczenia uzasadniającego planow e zuży
cie, w edług powyższego schem atu, należy do obowiązków 
służby produkcyjno-technicznej.

W stosunku do najbliższego m iesiąca — uzasadnienie po
w inno być oparte na planach operatyw nych, sporządzonych 
przez służbę produkcyjno-techniczną, zgodnie z zarządze
niem  M inistra Budow nictw a Przem ysłowego n r  20 z dnia 
30 stycznia 1952 r.

W stosunku do poszczególnych sortym entów  robót, w y
szczególnionych w  rubryce 2 zadania produkcyjne pow inny 
być podane w  rubryce 4, w  rzeczowych jednostkach m iary  
wym ienionych w  rubryce 3. P lanow e zużycie m ateria łu  na 
poszczególne sortym enty_robót (rubryka 6) oblicza się m no
żąc dane z rubryk i 4 i rubryk i 5.



Nr 16(38)/poz. 103-104-105 BIULETYN MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁÓW EGO

W stosunku do pozycji „razem “ — należy podać w ru b ry 
ce 4 łączną w artość planowych zadań produkcyjnych — 
zaś w rubryce 5 obliczyć przeciętny w skaźnik zużycia m a
teriału  na 1 miln. zł przerobu (na podstaw ie rubryk i 6 i ru 
bryki 4).

3. W stosunku do posiadanego ak tualnie zapasu (rubry
ką 6 schem atu podanego w ust. 1 nin. paragrafu) —- należy 
podać wyliczenie wskazujące na prawidłowość w ykorzysta
nia przyznanego uprzednio przydziału.

Wyliczenie należy podać według następującego schem atu: 
W yliczenie w ykorzystania przydziału w o k re s ie ..................

Lp. N azw a
m ate r ia łu

G
ru

pa
 

ko
nt

.i 35
t-i

. 2

- o

•“ J P
os

ia
da

ny
pr

zy
dz

ia
ł S  3

" o l c

1 1  

S  H
P S  ( X

35
SI

^ 3 2

e  g  
3 3  u

O  - 'E

a

£  §  
u  a ,
N cfl 
CO

3 3  - o

<D
’ć3
32

•S
3

S3 in
ne

 
ro

z
ch

od
y

CO
' E  „co 1/5 -  CO

O co
CL, SJ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

R ubryka 8 — rubryka 6 f -rub ryka 7.
R ubryka 11 ---- rubryka 8 +  rub ryka 9 — rubryka 10.
W stosunku do pozycji ,.Zużycie m ateria łu" (rubryka 9) — 

obowiązuje załączenie stw ierdzenia podpisanego przez Na
czelnego Inżyniera Zjednoczenia (przedsiębiorstwa) uzasad
niającego prawidłowość zużycia m ateriałów  w stosunku do 
wykonanych zadań produkcyjnych.

Wyliczenie należy podać za okres od początku okresu 
przydziałowego do daty  w ystąpienia z wnioskiem  (na przy
kład — jeśli wniosek dotyczy II półrocza — należy pcd :.ć 
wyliczenie za okres 1.1 — 30.VI).

104.

PISMO OKÓLNE Nr 15

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 
GABINET MINISTRA

z dnia 21 sierpnia 1953 r.

w  sprawie sporów prowadzonych przed sądami 
' zagranicznymi.

W związku z koniecznością ustalenia w budżecie państw o
wym w ydatków  z ty tu łu  procesów toczących się przed są- ! 
darni zagranicznym i, M inisterstw o Finansów  prowadzić bę
dzie dokładną ew idencję tych spraw.

W związku z tym  jednostki organizacyjne budow nictwa j  

przemysłowego zarówno w ystępujące w charakterze powo
da jak  pozwanego w powyższych spraw ach, pow inny w te r 
m inie do dnia 15 w rześnia 1953 r. nadesłać do G abinetu 
M inistra Budow nictw a Przemysłowego następujące dane 
dla każdej poszczególnej spraw y na oddzielnym kw estio
nariuszu:

1) nazwa jednostki organizacyjnej, k tóra prowadzi 
proces;

2) czy strona polską jest powodem czy pozwanym;
3) dokładne określenie przeciw nika procesowego;
4) przedm iot sporu;

Str. 5

5) oznaczenie sądu, przed którym  spór się tcczy;
6; data wszczęcia procesu;
7) instancja, w  której toczy śię spór;
8) o ile spór toczy się w instancji odwoławczej lub wyż

szej, jak ie było orzeczenie w  instancji lub instancjach, 
które w tej spraw ie już w ydały orzeczenie;

9) jak ie  są w idoki na korzystny, ostateczny wynik 
sporu;

10) czy i przez jakich  adwokatów  zastąpiona jest strona 
polska;

11) jakie kwoty w ydano już w tym  sporze i z jakiego 
ty tu łu;

12) jak ie przew idyw ane są dalsze w ydatki w sporze 
i z jakiego ty tu łu ;

13) czy w skazane jest ugodowe załatw ienie spraw y i z ja 
kiego powodu;

14) spodziewany term in  zakończenia sporu.
V/ przypadkach konieczności wytoczenia sporu przed są

dem zagranicznym , jednostki organizacyjne budow nictwa 
przemysłowego obowiązane są uprzednio porozumieć się 
z G abinetem  M inistra.

G abinet M inistra (Wydział Praw ny):
1) będzie prowadził zbiorczą ew idencję spraw  toczących 

się przed sądam i zagranicznym i;
2) będzie podaw ał do wiadomości M inisterstw a Finansów  

dane odnośnie wyżej wym ienionych spraw ;
3) powiadom i w term inie do dnia 30 w rześnia 1953 r. 

M inisterstw o Finansów  o spraw ach wytoczonych przed 
dniem w ydania niniejszego pism a okólnego.

DYREKTOR GABINETU
Mgr Z. Jjmrógiewicz

105. 

PISMO OKÓLNE Nr 19

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEM iSLOWEGO  
DEPARTAMENT TECHNIKI

TE-2/3314/53

z dnia 29 lipca 1953 r.

w sprawie ogólnych wytycznych organizacji centralnych 
zbrojami na budowie.

D epartam ent Techniki podaje do wiadomości i stosowa
nia opracowane przez In sty tu t Organizacji i M echanizacji 
Budownictwa przy współudziale D epartam entu  Techniki 
„Ogólne wytyczne organizacji centralnych zb ro jam i na bu 
dowie", stanow iące załącznik do niniejszego pisma. 

V-DYREKTOR DEPARTAMENTU
Mgr Inż. St. Hojarczyk

Załącznik do pism a okólnego 
Nr 19 D epartam entu Techniki 

z dnia 29 lipca 1953 r.

OGÓLNE WYTYCZNE 
organizacji centralnych zbrojami na budowie.

1. Definicja.
C entralna zbro jarn ia na budowie jest to punk t produkcji 

pomocniczej, na którym  przygotowywane są elem enty zbro
jenia stalowego w zakresie wszystkich czynności, które mo
gą być w ykonane poza obiektem . Będzie więc to: cięcie 
i gięcie stali, przedm ontaż elem entów łącznie z pow iąza
niem  ich przy pomocy spaw ania lub drutu.



Str. 6 BIULETYN MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO N r 16(38)/poz. 105

b)

c)

d)
e)
f)

Celem organizow ania cen tralnych punktów  pomocniczych 
na budowie jest uspraw nienie przebiegu produkcji przez:

a) praw idłow e i jak  najbardziej szerokie w prow adzanie 
zm echanizowania czynności oraz dobre w ykorzystanie 
zastosowanych m echanizm ów;
zastosowanie pracy ciągłej i rów nom iernej w orga
nizacji produkcji, dającej najlepsze efekty w ykorzy
stania środków produkcji;
praw idłow ą gospodarkę m ateria łam i i um ożliwienie 
uzyskania m aksym alnych oszczędności; 
podniesienie jakości w ykonania;

„ kw alifikacji zaw odow ej;
m ontaż gotowych bloków (szkieletów) i siatek.

Powyższe w arunki dadzą się znacznie ła tw iej osiągnąć na 
cen tralnej zb ro jam i niż na poszczególnych punktach poje
dynczych na budowach.-

2. Podstaw ow e elem enty pro jektow ania C entralnych 
Zbrojam i.

2. 1. Aby zaprojektow ać C entralną Z bró jarn ię należy
przeprow adzić dokładną analizę dokum entacji technicznej, 
ustalić jakiego rodzaju  i w  jakich ilościach potrzebne będą 
dla budowy elem enty, k tóre będą w ykonyw ane na Cen
tra lnej Z brojam i.

Rodzaj elem entów  należy określić przez:
a) ciężar całego elem entu,
b) gabaryt,
c) średnice stali,
d) ilość cięć i gięć w każdej średnicy stali,
e) zakres przedm ontażu, jak i może być w ykonany w w y

tw órni pomocniczej.
. W dostosowaniu do przeprow adzonej analizy C entralną 

Zbrojarnię należy wyposażyć w odpowiednie maszyny 
i urządzenia.

2. 2. Dla określenia mocy produkcyjnej w ytw órni trze
ba ustalić szczytowe nasilenie robót w ynikające z harm o
nogram ów  asortym entow ych względnie z ustalonego roz
woju dynam icznego w ykonania robót zbrojarskich.

U w zględniając możliwość rozłożenia w ykonania zbrojenia 
na dłuższy okres czasu szczytowe nasilenie może być 
zm niejszone w odpowiednim  stopniu.

W zasadzie należy uwzględniać pracę jednozm ianow ą z tym  
jednak, że w ierzchołki szczytów nasilenia robót będą po
kryw ane przez uruchom ienie drugiej zmiany.

2.3. U kład m echanizm ów i m iejsc roboczych powinien 
być tak  zaprojektow any, żeby zapewnić ciągłość operacji 
następujących po sobie kolejno, bez potrzeby pow rotu z d a l
szych stanow isk roboczych na pierw otne.

S tal ze składu pow inna iść do czyszczenia ze rdzy, n a 
stępnie na nożyce i giętarki, a potem  na przedm ontaż (żela
zo m ałych średnic przychodzące w zwojach musi być
przedtem  rozw ijane i prostowane).

Gotowe elem enty proste lub złożone jako półfabrykaty  
zostają przetransportow ane do m iejsca m ontażu na budo
wie. W ażną rzeczą jest odpowiednie posegregowanie wg do
kum entacji technicznej i znakow anie ich w  sposób łatwo 
widoczny.

2. 4. Rozplanowanie ustaw ienia m aszyn i m iejsc robo
czych ustala się w sposób zapew niający ciągłość w ykony
wania operacji w ynikających z technologii. U stalenie pro- 
eesu powinno uwzględniać następujące elem enty:

a) składowisko stali i m iejsce dla prostow ania stali 
cienkiej do 0  12 mm;

b) nożyce do cięcia w raz z szablonem dla długości;
c) równolegle do k ierunku  ruchu stali ustaw iane są . sto

ły do gięcia cienkich średnic;
d) za nożycam i ustaw iona jest g ię tarka dla gięcia stali 

grubszych średnic ponad 0  12 mm;
e) za g ię tarką lub równolegle do niej ustaw ione są kozły 

dla przedm ontażu scaleniowego;
f) składowisko gotowych elem entów  przygotow anych do 

transportu .
G iętarka, nożyce i stoły zbrój arskie pow inny być przy

kryte dachem  (wiatą).

Mayazyn żelaza

koTourót

Prostokja.ztie Żelaza 
ł> kręyazh

Sytuacjo. malej ęenira/nej Zbrojami 
o przerob ie  

100 t J  m ie s i  ęcz nie.

nożyce
rfczn*

rnrsTF-
3.00

^•tazo
petifł*

•f Oo

*tóT
T n n n r r rT T

tarka^ 
/ r ?  c r  n o

itdV

F T T u_____ >ióc

elementy goto**'*. niĄTittti eLe'mentor elementy
gotoioe

droga, do/a^dosja.



Nr 16(38)/poz. 105 BIULETYN M INISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO Str. 7

Zarówno skład m ateriałów  jak  i skład gotowych elem en
tów pow inny mieć dojazdy i pow iązania transportem  w e
w nętrznym  w ram ach  placu budowy.

3. Powiązanie organizacyjne zb ro jam i z produkcją na 
obiektach.

3. 1. C entralna Zbrój, w  zasadzie podporządkow ana jest
kierow nictw u całości budowy, k tóre rozdziela dysponowaną 
moc produkcyjną między poszczególne obiekty. Podział tej 
mocy w  oparciu o zatw ierdzony p la n . produkcyjny doko
nyw any jest przez Kier. Budowy lub Głównego Inżyniera 
przy uw zględnieniu ak tualnych  potrzeb produkcji na po
szczególnych obiektaeh. K ierownicy robót na obiektach do
konują zam ówień na w ykonanie elem entów  zbrojenia.

Zam ówienia te  pow inny być zgłaszane przynajm niej 
z 2-tygodniowym  w yprzedzeniem  rozpoczęcia przygotow a
nia zbrojenia, tak , aby okres w ykonania zbrojenia mieścił 
się w  ram ach żądanego te rm inu  dostawy.

3. 2. K ierow nictw o C entralnej Z b ro jam i względnie jej 
pracow nik odpowiedzialny za produkcję pow inien być w  ści
słym kontakcie z K ierow nictw em  Robót na obiekcie, aby 
być w prow adzonym  w projektow ane m etody i kolejność 
m ontażu zbrojenia.

U łatw i to w  znaczny sposób praw idłow ą kolejność w yko
nyw ania elem entów  na zbro jam i oraz racjonalne scalenie 
i dobieranie zespołów (brygad).

4. Zarządzanie produkcją.
4. 1. P rodukcja na C entralnej Z b ro jam i pow inna być

tak  zorganizowana, aby możliwie zapew nić pracę ciągłą 
i rów nom ierną m aszyn i brygad roboczych.

P lanow anie operatyw ne w  Z bro jam i musi być ściśle po
wiązane z planow aniem  operatyw nym  produkcji na obiek
tach. Powiązanie to  powinno znaleźć swój w yraz, przede 
wszystkim  w  m iesięcznych planach operatyw nych z uw zględ
nieniem  odpowiedniego w yprzedzenia produkcji Z bro jam i 
w  odniesieniu do planowanego m ontażu na obiekcie.

P lanow anie operatyw ne tygodniowo-dobowe pow inno być 
zestaw iane zgodnie z obowiązującą instrukcją.

4. 2. Proces produkcyjny przygotow ania zbrojenia oraz
przedm ontażu należy podzielić na poszczególne czynności 
robocze i operacje przydzielając ich w ykonanie odpowied
nio zestaw ionym  zespołom (brygadom) roboczym.

Poszczególne zespoły łączone są w brygady otrzym ujące 
W zasadzie zlecenia, k tóre obejm ują przygotow ania zbroje
nia dla poszczególnych obiektów  względnie części obiektów.

Takie ustaw ienie brygad ułatw ia znacznie osiąganie te r
minowości produkcji i  zachowanie właściwej kolejności w y
konyw ania elem entów  w  dostosow aniu do potrzeb obiektów. 
W szczególnych w ypadkach mogą być. z brygady w ydzie
lone zespoły obsługi maszyn, k tóre pracow ałyby dla całości 
produkcji w ytw órni, osiągając przez to lepsze w ykorzysta
nie maszyn. Zam ówienie na zbrojenie otrzym ane z obiektu 
przekazyw ane je st brygadom  w iorm ie zleceń roboczych 
obejm ujących całość ziecem a lub jego część.

4. 3. W ykonane w zbrój arn i elem enty pow inny być 
kontrolow ane i  przyjm ow ane przez K ierow nictw o obiektu 
względnie z jego ram ienia przez brygadzistę wykonującego 
m ontaż na obiekcie. K ontrola w ykonania obejm uje spraw 
dzenie zgodności w ym iarów  z dokum entacją techniczną i ja 
kości wykonania.

4. 4. S tal zbrojeniow a na składzie .winna być posorto
w ana nie ty lko wg średnic, ale również i wg długości p rę 
tów celem łatw iejszego i prawidłowego doboru długość, 
stali zapew niającej jak  najw iększe ograniczenie odpadów. 
W szystkie gotowe elem enty pow inny być widocznie zna
kowane i składow ane w  tak i sposób, aby umożliwić praw i
dłową ekspedycję i w łaściw ą kolejność w ysyłki na obiekty.

Praktyczne wskazówki dla w ykonaw stw a na budowie.
Rozpatrzym y następujące wyposażenie C. Zbrój, w  sprzęt 

' i maszyny.
1. C. Zbrój, posiada 1 nożyce ręczne i 1 stół do gięcia

| stali wg: K. N. i S. J. zespół 1 zbrojarz i 1 pom ocnik w y-
j  kona przedm ontaż sta li do 18 m m  w  ilości 800 kg i 0 0

18 mm  —• 1 600 kg. W tym  w ypadku nożyce nie będą w yko- 
| rzystane w pełni.

2. C. Zbrój, posiada 1 nożyce ręczne i n stołów, tak, aby 
j  nożyce były w ykorzystane w pełni.

W przypadku 2: zespół 1 zbro jarz i 1 pom ocnik, będą 
przeciążeni i dla pełnego w ykorzystania nożyc trzeba do
dać do zespołu 1. zbrojarza i 1 pom ocnika oraz . 2 stoły 
zbrojarskie.

P rzyjm ując %  stosunek jgC tak : do.. 18 m m  — 65% ..
>  18 mm  — 35% .. . 

ogólnego tonażu  stali; obliczam y. przerób C. Z bro jam i na 
1 zmianę, k tóry  wynosi 4 tony, a miesięcznie 100 ton, jest 
to C. Z bro jarn ia mała.

3. C. Zbrój, posiada: 1 nożyce mech. 1 g ię tarkę mech. 
i 2 stoły zbrojarskie.

Przy tym  wyposażeniu n a le ż y . zespół 1 zbrojarz 4- 1 po
m ocnik powiększyć dla 0  18 m m  o 1 pomocnika, a dla 
0 0  18 mm  o 1 zbrojarza +  1 pom oęnika i 2 stoły.

Taka C. Z bro jarn ia w założeniu:
0  do 18 mm  w ilości 65%

0> 18 mm  „ 35%
ogólnego tonażu będzie m iała przerób dzienny 5 ton, a m ie
sięczny 125 ton i Skreślim y ją  jako C. Zbrój, średnia, 

j 4. C. Zbrój, posiada: 1 nożyce mech. i 2 giętarki.
P rzy tym  wyposażeniu zespół 1 zbrojarz i 1 pomocnik 

trzeba zwiększyć zależnie od 0  stali, a więc dla 0  do 
18 m m  o 2 zbrojarzy i 2 pomocników, a w  przypadku 
0 0 > 1 8 m m  o 2 zbrojarzy i 2 pomocników. W tym  przypad- 

| ku  1 nożyce mech. są przeciążone.
! 5. € . Zbrój, posiada: 2 nożyce mećh. i 3 giętarki.

Przy tym  wyposażeniu w  maszyny trzeba, aby były one 
całkowicie w ykorzystane, szczególnie 2 nożyce mech., d la 
tego też należy zespół zbrójarski wg K. N. i S. J .  w yno
szący: 1 zbrojarz i 1 pom ocnik powiększyć, jak  następuje: 
dla 0  do 18 mm  o 2 zbrojarzy i 2 pomocników, a dla 
0  0  18 m m  o 4 zbrojarzy i 4 pomocników.

P rzyjm ując stosunek % średnic: do 18 m m  — 65%,
0> 18 mm  — 35% 

ogólnego tonażu stali otrzym ujem y przerób dzienny 10 ton, 
a miesięczny 250 ton, co kw alifikuje C. Zbrój, do dużej.

6. C entralna Z bro jarn ia  m usi być tak  usytuow ana, aby 
leżała w  środku ciężkości tran sp o rtu  sta li od poszczegól
nych obiektów, czyli aby tran sp o rt był jak  najtańszy.

7. 1. a) C. Zbrój, m ała pow inna mieć następujące w y
posażenie w m aszyny i sprzęt: 1 nożyce ręczne, 4 stoły do 
gięcia żelaza i 3 stoły do przedm ontażu elementów, 1 lam 
pa lutow nicza benzynowa, bęben do rozw ijania cienkiej 
stali, 4 platform y na tor 600 m m  i odcinek to ru  mb
0 prześwicie 600 mm.

b) C. Z bro jarn ia średnia pow inna mieć następujące w y
posażenie w  m aszyny i sprzęt: 1 nożyce mech., 2 g ię tark i 
mech. i 1 spaw arka elektryczna punktow a i 1 stykowa,
1 szlifierka, 1 lam pa lutow nicza benzynowa, 2 bębny do 
rozw ijania cienkiej stali, 8 p la tform  na tor 600 m m  i odci
nek to ru  400 m b o prześwicie 600 mm, 5 stołów do przed
m ontażu elementów, 1 m aszyna do prostow ania stali.

c) C. Z bro jarn ia duża p o w in n a . mieć następujące w ypo
sażenie w m aszyny i sprzęt: 2 nożyce mech., 3 g iętarki 
mech., 7 stołów do przedm ontażu elementów, 1 spaw arka

: elektr. punktow a i  1 stykowa, 1 lam pa lutow nicza benzy
nowa, 1 szlifierka, 12 p la tfo rm  na to r 600 mm, odcinek

\



Str. 8 BIULETYN MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO Nr 16(38)/poz. 105

600 mb to ru  o prześwicie 600 mm, 3 bębny do rozw ijania 
stali cienkiej, 1 m aszyna do prostow ania stali.

Ponadto każda C. Z bro jarn ia pow inna posiadać w  zależ
ności od wielkości, następujący sprzęt:

1) klucze zbrojarskie,
2) zaciski i  zaczepy,
3) kowadło,
4) szczypce do w iązania zbrojenia,
5) kozły,
6) przecinaki,
7) m łotki o w adze ok. 2 kg,
8) m iarki składane,
9) ru ry  dł. ok. 2 mb. dla przedłużenia klucza,

10) szczotki druciane do czyszczenia żelaza,
11) szyldy do' m e tryk  wygiętego żelaza.
7. 2. Na 1 m 2 pow ierzchni składow ania należy liczyć 

3,5 do 4,2 ton stali.
Pow. m agazynu sta li zbrojeniow ej wynosi dla C. Zbro- 

jarjji:
a) m ałej: 60 'X 4 , ‘A =  60 m 2,
b) średniej: 60 IX 5 . 1/4 =  75 m 2,
c) dużej: 60 !X 1 0 . ’/4 =150 m 2.
7. 3. Pow ierzchnia stanowisk:
a) P rostow anie sta li ręczne w ym aga 10 koziołków i stół, 

co zajm uje łączną pow ierzchnię ca 40 m 2;
b) Prostow anie, rozw ijanie i  cięcie za pomocą autom atu  

AN8 w ym aga długości: 4,5 m; szer. 0,8 m;
c) Stoły rolkow e dla 0  do 21 m m  o długości 5 m  i szer. 

0,7 zajm ują pow. 2 i x  5 X 0,7 =  7 m 2; stół jeden ma 
opór i liniał;

d) Nożyce mech. typ  4CZN; dług. 1,64 m, szer. 0,6 m  pow. 
ca 2 m 2;

e) G iętarka mech. typ  40 ZG — długości 1,34, szer. 0,77 m, 
pow. ca 2 m 2;

f) stoły rolkow e dla 0  >■ 10 m m  m ają 3,5 m dług. każ
dy, pow. więc w ynosi: 3 X 3,5 X 0,7 X  2 =  15 m 2;

g) Spaw arka elektr. stykow a A SIF 50 dług. 1,66 m, szer. 
0,7 m, pow. ca 2 m 2;

h) S paw arka elektr. stykow a A SIF 100 dług. 2,85, m, 
szer. 1,9 m, pow. ca 6 m 2;

i) Nożyce ręczne zajm ujące pow. do 2 m 2;
j) Stoły do przedm ontażu m ają  pow.: 5 X 1  =  5 m 2;

k) S paw arka elektr. punktow a typu MTP 75 i MTP 100, 
dług. 1 m, szer. 0,75 m, pow. ca 2 m 2.

8. Czynności:
8. 1. Czyszczenie sta li odbywa się za pomocą szlifierki

elektrycznej z giętkim  w ałkiem  lub szczotek drucianych 
bądź opalania p lam  tłustych lam pą benzynową lu tow 
niczą.

8. 2. P rostow anie stali cienkiej można wykonać na s to 
łach zbrojarskich  ręcznie lub na kołow rotkach, bądź za po
mocą autom atu  typu  AN 8.

8. 3. Cięcie prętów  n a  m iarę w ykonujem y za pomocą 
nożyc ręcznych dźwigniowych lub nożyc mechanicznych 
typu  40 ZN.

8. 4. Gięcie sta li na stołach zbrojarskich  wg rysunku 
odbywa się przy pomocy dźwigni — kluczy odpowiednio 
przedłużanych ru rk ą  dług. 1 — 2 m i bolców um ocowanych 
na końcu stołu na płycie. Zespół 1 zbrojarz i 1 pomocnik 
w ykonują tę  pracę.

8. 5. Dla uzyskania odpowiedniej długości prętów  i w y
robienia odpadków stosujem y spaw anie stykow e za pomo
cą spaw arki elektrycznej typu ASIF 5‘0 i A SIF 100 zależnie 
od 0  prętów.

8.6. Gzęść stali pociętej i wygiętej w  C. Zbrój, będzie 
podlegała przedm ontażow i w  w ytwórni. P rzyjm ujem y 40% 
całej ilości stali.

Częściowy przedm ontaż obejm uje tak ie  elem enty, jak: 
słupy, belki i siatki, k tóre m ontuje się na stołach zb ro jar- 
skinch i przewozi na m iejsce tymczasowego składow ania. 
E lem enty te są łączone za pomocą spaw ania punktow ego 
przy użyciu spaw arki elektrycznej punktow ej typu  ATP 25, 
ATP50, ATP 75, MTP 75, M TP 100, SK  75 lub w iązane 
drutem .

9. Zestawienie zaióg w  Centralnych Zbrojarniach

Rodzaj Centralnych Zbrojami

C z y n n o ś c i
M a ł  a Ś iednia Doża

do 2 
ton /zm ianę

do 4
t o o / z o i i a n ę

5

to n /z m ian?
10

J o n / z m i a n ę

Czyszczenie stali 1 p. 1 P - — —

Prostowanie ręczne lz +  lp Iz +  lp — —

Cięcie ręczne 2 p 3  F — —

Gięcie ręczne lz  +  lp 2z + 2p — —

Przedm ontaż l z + lp 2z +  2p 2z + 2p 5z +  5p

Transport 2 p 2 p 2 p 5 p

Rozwijanie, prostow a

nie i cięcie AN 8 _ — 2 P 2 + 2p

G iętarka mech.

40 ZG —■ — lz  + 2p 3z +  6p

Szlifierka — — lz +  lp  . 2(lz + lp)

S paw arka stykowa

i punktow a — — ls +  2p ls +  2p

Nożyce mechaniczne — _ 2 p 2 + 2p

Razem: rzemieślników 3 5 5 11

pomocników 8 11 13 28

O g ó ł e m
-------------

11 16 18 39

Legenda: z — zbrojarz
s — spawacz 
p — pomocnik

U w a g a :  w  średniej C. Zbrój, w  b rak u  szlifierki z gięt
kim  w ałkiem  czyszczenie sta li odbywa się 
ręcznie za pomocą szczotek drucianych przez 
1 pracow nika — w dużej przez 2 pomocników. 
W ydajność pracy w  poszczególnych zespołach 
roboczych pow inna być rów nom ierna.

10. W dużych C. Zbrój, należy prowadzić oddzielny roz
rachunek  za w ykonane roboty wg poszczególnych czynno
ści, jak : cięcie, gięcie, przedm ontaż i spaw anie stali.

U . C. Zbrój, pow inna otrzym ać od K ierow nictw a B u
dowy obiektów w ykaz i szkic elem entów  scalonych, tak  
aby jednoznacznie i dokładnie mogła wykonać zamówienie.

12. Półfabrykaty  należy oznaczać za pomocą farby, k re 
dą lub przywieszanych tabliczek i układać rzędam i na pod
kładkach z drew na lub betonowych.

13. C. Zbrój, jako sam odzielna jednostka w  teren ie po
w inna mieć następujące urządzenia:

1) doprowadzoną bocznicę kolejową,
2) drogę dojazdową,
3) odwodniony i umocniony teren,



Nr 16(38)/poz. 106-107-108-100 BIULETYN MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOW EG (/ Str. 9

4) doprowadzoną siłę, św iatło i wodę, i
5) te ren  ogrodzony i strzeżony. * |
14. Ciężar m aksim alny elem entów  zbrojenia zblokowane- [

przy ładow aniu ręcznym  rrie powinien przekraczać 
100 kg. P rzy ładow aniu m echanicznym  ciężar ten może do
chodzić do 500 kg.

106.

PISMO OKÓLNE Nr 47

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 
DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

L. dz. K S -I/A N -la  
z dnia 13 sierpnia 1953' r. 

w spraw ie księgowego ujęcia różnic cen cegły i żwiru.

W związku ż ustaleniam i Urzędu Rady M inistrów  — Biu
ro Działu Budownictwa w  spraw ie odrębnego ujm ow ania 
różnic cen cegły -i żw iru w ynikających pomiędzy cenami 
przemysłu kluczowego a wyższymi cenam i liczonymi przez 
przemysł terenow y — D epartam ent Księgowości ustala na
stępujące zasady księgow ania tych różnic.

W ram ach konta 121/3, „różnice wyceny w ew nętrznej" n a
leży prowadzić analitykę jak  następuje:

121/3 „różnice wyceny w ew nętrznej"
121/3/1 „różnice w yceny w ew nętrznej cegły zakupywanej 

z przem ysłu terenowego"
121/3/2 „różnice wyceny w ew nętrznej żw iru zakupowa- 

nego z przem ysłu terenowego"
121/3/3 „różnice wyceny w ew nętrznej pozostałych m a

teriałów".
W zależności od stosowanej w  poszczególnych jednostkach 

techniki księgowań ewidencję powyższych różnic można 
prowadzić na jednej karcie w  układzie tabelarycznym  lub 
oddzielnych kontach.

Rozliczanie różnic powyżej podanych 3 grup m ateriałów  
przeprowadza się według dotychczasowych zasad ustalonych 
w kom entarzu do branżowego planu kont dla przedsię
biorstw  budowlano-montażowych.

Równocześnie D epartam ent w yjaśnia, że różnice pomiędzy 
cenam i ew idencyjnym i cegły i żwiru a cenam i liczonymi 
przez przem ysł kluczowy na cegłę i żw ir w inny być u jm o
w ane w  poz. 123/3/3.

V-DYREKTOR DEPARTAMENTU Cz. Krzemiński

107.
PISMO OKÓLNE Nr 48

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 
DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

L. dz. K s-II/S

z dnia 20 sierpnia 1953 r.

w sprawie zmiany rozdzielnika instrukcji G.U.S. w  sprawie 
sprawozdawczości statystycznej na rok 1953.

V/ związku ze zm ianą zakresu działania D epartam entu  
Księgowości M inisterstw a Finansów, z dniem  1 lipca 1953 r. 
Główny U rząd S tatystyczny pism em  okólnym n r 16/2 
z 17 lipca 1953 r. uchylił przewidziany w  rozdzielnikach 
instrukcji GUS w  spraw ie sprawozdawczości statystycznej 
na 1953 r. obowiązek składania spraw ozdań finansow ych do 
D epartam entu  Księgowości M inisterstw a. Finansów.

Podając powyższe do wiadom ości i w ykonania D eparta
m ent wyjaśnia,, co następuje:

a) w  przypadku, gdy zgodnie z postanow ieniam i in śtru k - 
cji określone spraw ozdanie należało składać w  1 egzem

plarzu do D epartam entu  Księgowości i w 1 egzem pla
rzu do właściwego D epartam entu  Finansowego Mi
n isterstw a Finansów , obecnie należy nadsyłać je ty l
ko 1 egzem plarzu do właściwego D epartam entu  F i
nansowego M inisterstw a Finansów, tj. do D eparta
m entu Finansów  Budow nictw a;

b) w  przypadku, gdy in strukcja  przew idyw ała nadsyła
nie określonego spraw ozdania tylko w  1 egzem pla
rzu (do D epartam entu  Księgowości M inisterstw a F i
nansów), należy je składać nadal w  1 egzem plarzu 
do właściwego D epartam entu  M inisterstw a F inan
sów, tj. do D epartam entu  F inansów  Budownictwa.

Jednocześnie D epartam ent zw raca uwagę podległym jed
nostkom  sprawozdawczym  na konieczność ścisłego prze
strzegania uregulow anych instrukcjam i GUS rozdzielników 
spraw ozdań; jak  w ykazała bowiem dotychczasowa p rak ty 
ka niektóre jednostki nadsyłały zbędnie do GUS i do PKPG 
spraw ozdania finansowe, mimo że właściwe instrukcje 
branżowe o . sprawozdawczości nie przewidywały w /w  urzę
dów w rozdzielnikach tych sprawozdań.

V-DYREKTOR DEPARTAM ENTU'
s Cz. Krzemiński

108.*

PISMO OKÓLNE Nr 49

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 
DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

K S-I/D -la 
z dnia 21 sierpnia 1953 r. 

w  sprawie ewidencji zwrotów środków P.I. 1952 r.

W związku z niejednolitym  ujm ow aniem  księgowym -przez 
jednostki będące inw estoram i bezpośrednim i zw rotów  środ
ków z P.I.1952 r., dokonyw anych na ich rzecz po dniu 
31 grudnia 1952 r., D epartam ent Księgowości zawiadam ia, 
•e w w yniku porozum ienia M inisterstw a F inansów  z Cen- 
,ralą B anku Inw estycyjnego zostało w tym  zakresie ustalo- 
re, co następuje:

W celu zachow ania zgodności zapisów dokonywanych 
w ram ach konta „Finansow anie inw estycji" z zapisam i 
B anku Inwestycyjnego, należy w  ram ach powyższego kon
ta prow adzić dwa subkonta: jedno- pasywne, którego saldo 
winno być zgodne z zapisam i oddziałów B anku Inw estycyj
nego, a drugie aktyw ne służące wyłącznie dla ujęcia 
zwrotów  środków P.I. 1952 r.

W bilansach inw estorów  bezpośrednich dane konta „Fi
nansow anie inw estycji" w ykazyw ane być powinno jedno
stronnie, tj. per saldo obydwu kont.

V-DYREKTOR DEPARTAMENTU
Cz. Krzemiński

109.

PISMO OKÓLNE Nr 50

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 
DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

K S -I/D -la  

z dnia 21 sierpnia 1953 r. 

w  sprawie zasad księgowości rejestrowej.

Przeprow adzone przez D epartam ent Księgowości M ini
sterstw a F in an só w . liczne lustracje  przedsiębiorstw , stosu
jących księgowość rejestrow ą, względnie niektóre tylko re 
je stry  lub urządzenia rejestrow e w ykazały, że przedsiębior-



Str. 10 BIULETYN M INISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO Nr 16(38)/poz. 109-110

stw a nie zachowują form alnych wymogów, jakim  w inna od
pow iadać praw idłow a księgowość.

W związku z powyższym D epartam ent Księgowości zw ra
ca uwagę na konieczność ścisłego przestrzegania następu
jących podstawowych, w ym agań, od których jest uzależnio
ne uznanie księgowości za prowadzoną w  sposób praw idło
wy pod względem  form alnym :

1) R ejestry w inny być w ypełniane czytelnie a tram en 
tem, względnie przy pomocy ołówka chemicznego, 
przy czym poszczególne strony rejestrów  pow inny być 
oznaczone bieżącą num eracją.

2) W szelkie w ycierania, w yskrobyw ania, przerabianie 
zapisów itp. czynności dokonyw ane w  re jestrach  są 
niedozwolone. Zapis omyłkowy może być popraw io
ny wyłącznie w  drodze przekreślenia um ożliw iające
go odczytanie zapisu pierw otnego i dokonanie nad 
nim  względnie obok zapisu właściwego. Popraw ka 
dokonana w  powyższy sposób w inna być opatrzona 
parafą  pracow nika dokonującego zapisów w  rejestrze.

3) P rzy dokonyw aniu zapisów w  re jestrach  należy bez
względnie przestrzegać zasady pow iązania pomiędzy' 
dokum entem  stanow iącym  podstaw ę zapisu i re je 
strem , w  k tórym  dokonano zapisu (bieżąca num era
cja dokum entów , num eracja nadaw ana dokum entem  
w  rejestrach , symbole .kont przeciwstawnych).

4) Niezapisane części rejestrów  w inny być kasow ane p o 
dobnie, jak  to  się czyni z raportam i kasowym i 
(znak Z).

5) R ejestry  po ich zam knięciu w inny być zaopatrzone 
podpisam i pracowników, którzy je -p ro w ad z ili, b ieżą
co, zadekretow ali i sporządzili polecenia księgowania 
po uprzednim  ich uzgodnieniu.

6) Dokonanie zapisów w  re jestrach  nie zw alnia od obo
wiązku zaksięgowania łącznych sum rejestrów  na 
kontach syntetycznych. Zaksięgowanie to w inno n a
stąpić na podstaw ie poleceń księgow ania sporządza
nych w  oparciu o zam knięte i uzgodnione rejestry .

7) R ejestry  po zam knięciu i sporządzeniu z nich poleceń 
księgow ania w inny być archiw ow ane w raz z doku
m entam i, k tórym  nadano num erację w  danych re 
jestrach.

V-DYREKTOR DEPARTAMENTU
, Cz. K rzem iński

110.
PISM O OKÓLNE Nr 51

MINISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 
DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

Znak K S -I/B -la
z dnia 24 sierpnia 1953 r.

w spraw ie rodzaju kosztów zatrudnienia robotników zam iej
scowych oraz sposobu ich księgowania.

W powołaniu na § 15 p. 2 zarządzenia M inistra Budow
nictw a Przemysłowego z dnia 26 czerwca 1953 r. (Monitor 
Polski N r A-67, poz. 818) w  spraw ie zasad rozliczania kosz
tów  dodatkowych powstałych w  w yniku zatrudnienia robot
ników zamiejscowych, D epartam ent Księgowości podaje niżej 
ustalone przez Państw ow ą Komisję P lanow ania G ospodar
czego w piśm ie okólnym Nr 7 z dnia 27 kw ietnia 1953 r. 
(znak BU3-12-46) ścisłe określenie rodzajów  kosztów zalicza
nych do kosztów zatrudnienia robotników  zamiejscowych.

Są nimi:
1) koszty w erbunku tzn. płace i narzu ty  na płace robot

ników,
2) koszty przejazdów z i  do m iejsca zam ieszkania oraz 

diety za czas przejazdu robotników  zwerbowanych,
3) koszty diet robotników  delegowanych do pracy za okres 

pobytu na m iejscu pracy,
4) koszty zakw aterow ania robotników zamiejscowych 

w  kw aterach własnych lub obcych,
5) koszty codzienńego dowozu robotników  zamiejscowych 

do miejsca pracy i z powrotem  do m iejsca zamieszkania.
Koszty zatrudnienia robotników  zamiejscowych księguje 

ste ńa koncie 162 „Inne koszty ogólne" w  pozycji analitycz
nej 4 „W erbunek siły roboczej i koszty zatrudnienia robot
ników zamiejscowych", skąd u legają przeniesieniu w  ponie
sionej wysokośći na w łaściwy obiekt na konto produkcji bu
dowlanej (151). R ejestrow anie poszczególnych rodzajów  kosz
tów w  podanym  wyżej układzie należy prowadzić pozaksię- 
gowo.

Przykładowo przebieg ram owych księgowań tych kosztów 
przedstaw ia się jak  następuje:

Lp. T r e ś ć Suma Nr Nr kont
W-u ~  M a

1 2 3 4 5
1. Diety pracowników zamiejsco

wych 1.000 162/4 041,043
077

2. Ekw iw alent za czas podróży 
oraz narzuty  na te p łace prze
w idziane kosztorysem 100 162/4 141,086

3. Płace i narzuty  na płace apa
ra tu  werbunkowego 300 162/4 141,086

4. Koszty delegacji (zwrot koszt. ,

podróży, kw ater itp.) 200 162/4 041,043
077

5. Koszty świadcz, dla robotn.
zamiejsc. z rozlicz, transportu
własnego 300 162/4 157

6 Koszty świadczeń dla robotn. 
zamiejscowych z rozliczenia 
kosztów utrzym ania w łasnych 
hoteli robotniczych 

7. Zaliczenie zebranych kosztów: 
na obiekt N r ..........

na obiekt N r ..........

700 162/4 167

800 151/Nr 162 
obiektu 

1.500 151/Nr 
obiektu

8. F ak tu ry  za świadczenia (żąda
nia zapłaty) dla robotników 
zamiejscowych objęte dodatko
wym kosztorysem:
obiekt N r ..........
obiekt N r ..........

Całość zagadnień związanych z rozliczeniem kosztów ro
botników zamiejscowych reguluje wspom niane na w stępie 
niniejszego pism a okólnego zarządzenie M inistra Budowmi- 
ctwa Przemysłowego,

W zw iązku z ustaleniem  obecnie nowych zasad księgowa
nia, tych kosztów anuluje się równocześnie pismo okólne De
partam entu  Księgowości Nr 17 z dnia 29 lutego 1953 r. w po
wyższej sprawie.

Y-DYREKTOR DEPARTAMENTU Cz. K rzem iński

800 R.VI 191 
1.500 R.YI 191

Adres Redakcji i A dm inistracji: M inisterstw o Budow nictw a Przemysłowego, W arszawa, K rucza 24/26. Telefon 834-81. 
Tel. wewn. Redakcji: 392;’ A dm inistracji 495. P renum erata : roczna zł 30.—, num er pojedynczy zł 1.50. 

P renum eratę  należy wpłacać na konto: N.B.P. konto 378—412/987 cz. 24 — dział 5 — r ozdział 17.
D ruk LSW W -wa, Al. Jerozolim skie 123. Pap. sat. kl. YII-A1/60 g. Zam. 621c z dn. 24.VIII.1953 r. 4-B-19909


